Confirma un cambio entre el hospital de Burgos, y Juan 
de Piliella. C2)

N , . ■
otum sit ómnibus hominibus pr?sentem paginam ínspecturis, quod ego Fer

randus Dei gratia rex Castell? , et Toleti, Legionis, Galleti?, et Cordub? , in- 
veni cartam super concambio, quod fecerant Sanctia, abbatissa sanct? Mari? 
Regalis , et dominus Egidius frater , et Minister hospitalis Regalis de Burgos, ex 
una parte , et Joannes de Piliella, homo meus ex alia condita in hunc modum:

I11 Dei nomine. Conoscida cosa sea á todos los homes que son , é serán, 
que yo don Gil, del hospital del R ey, en uno con todos los fraires de esse 
mismo hospital, con otorgamiento de doña Sancha, por la gracia de Dios aba
desa del monasterio de Burgos de sancta María la Real, et de todo el con
vento , de nuestras buenas voluntades femos cambio con vos don Joan de Pi
liella , et damos nos á vos la nuestra propia heredat, que nos habernos en 
Mazorrero, et quanto á nos hi pertenesce; conviene á saber, casas , tierras, 
viñas, huertos, molinos , árbores , montes , prados, pastos , en mont, et en 
fon t, con entradas , et con exidas, todo enteramiente, et que fagades vos de
llo todo lo que vos quisiéredes, como de vuestro, et qui lo vuestro heredare 
por sécula seculorum. Et por esta heredat que nos vos damos, recebiemos 
de vos don Joan de Piliella en cambio la vuestra propia heredat, que vos habe- 
des en Piliella , et en so término; conviene á saber, casas, tierras, viñas, huer
tos , molinos , árbores, montes, prados , pastos, en mont, et en font, pobla
do , et non poblado , todo enteramiente , con entradas , et con exidas, et que 
lo herede el hospital per sécula seculorum amen. Et sobre todo este cambio 
recibiemos de vos don Joan un yugo de bueyes en de susana , et somos pa
gados del cambio , et de la susana. Et si alguno este cambio quisiere quebran
tar , ó desatar, véngale la ira de Dios, é peche en coto al Rey de la tierra 
quinientos morabetinos, é la heredat de este cambio péchela doblada al dueño 
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de la heredat en tal logar , ó mejor. Facía carta en el mes de julio , anno ab 
incarnatione Domini nostri íesu-Xpti. 1229 , era M.CC.LXVíI., regnando el rey 
don Fernando con su madre la reyna doña Berenguella, et con su mugier 
la reyna doña Beatriz, et con sus fijos don Alonso, don Frederie , et don 
Ferrando en Castiella, et en Toledo ; Et yo doña Sancha, por la gracia de Dios 
abadesa de santa María la Real, con mi propia mano robro, et confirmo esta 
carta, et mando hi meter mió seelio. =  Doña Jgnes Laynes la priora conf. .= 
María González la sacristana conf. =■ Doña Urraca la celleriza conf. =  Sancha 
Royz la portera conf. =  Et todo el convento conf.